
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2014

LEILANE CARVALHO REIS 9,80
EDUARDO AUGUSTO PINHEIRO LIMA 9,78
ARTHUR AFONSO NOBRE DE ARAUJO SOBRINHO – Sub Judice 
9,76
MHOAB KHAYAN AZEVEDO LIMA 9,74
ALMIR ALVES OLIVEIRA 9,72
CÉSAR MACEDO FAUSTINO 9,62
CONRADO WOLFRING 9,60
YURI NASCIMENTO VILANOVA 9,22
2 - Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
Belém, 26 de junho de 2014.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR
DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE 

POLÍCIACIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E DE 
PAPILOSCOPISTA

CONCURSO PÚBLICO C- 170
EDITAL Nº 63/2014 – SEAD/PCPA, 27 DE JUNHO DE 

2014.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
C – 170, torna público o resultado provisório da 4ª Subfase 
da 1ª Etapa – Exame Psicológico, da candidata na condição 
sub judice, do Concurso Público C-170, destinado ao provimento 
de vagas em cargos de nível superior das Carreiras Policiais de 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, de ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
CIVIL e de PAPILOSCOPISTA, como se segue:
1. DA CANDIDATA SUB JUDICE
CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
INSCR, NOME, SITUAÇÃO
017343, ALINE JÉSSICA MENDONÇA ARAÚJO, APTA;
2. DO RESULTADO
O resultado provisório da 4ª subfase da 1ª etapa do concurso 
está disponível para consulta da candidata na página de 
acompanhamento do concurso.
3. DOS RECURSOS:
A candidata poderá interpor recurso nos termos do Edital (item 
6), em face do resultado provisório da 4ª subfase da 1ª etapa 
do Concurso.
4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de junho de 2014.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR
DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO C- 169
EDITAL Nº 66/2014 – SEAD/PCPA, 27 DE JUNHO DE 2014
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO C 
– 169, torna público o resultado provisório da 4ª Subfase da 
1ª Etapa – Exame Psicológico, da candidata na condição sub 
judice, do concurso público destinado ao provimento de vagas 
em cargo de nível superior da Carreira Policial de DELEGADO DE 
POLÍCIA CIVIL, como se segue:
1. DA CANDIDATA SUB JUDICE
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
INSCR, NOME, SITUAÇÃO
106845,RENATA GURGEL SANTOS BORGES,APTA;
2. DO RESULTADO
O resultado provisório da 4ª subfase da 1ª etapa do concurso 
está disponível para consulta da candidata na página de 
acompanhamento do concurso.
3. DOS RECURSOS:
A candidata poderá interpor recurso nos termos do Edital (item 
6), em face do resultado provisório da 4ª subfase da 1ª etapa 
do Concurso.
4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de junho de 2014.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706567

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 700367, REFERENTE A 
PORTARIA DE Nº 230 DE 11 DE JUNHO DE 2014, QUE 
CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA PATRÍCIA 

AMANDA DE MIRANDA REBELO, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.664 DE 16/06/2014.

Onde se Lê:  No período de 02/06/2014 a 31/07/2014
Leia-se:        No período de 04/06/2014 a 02/08/2014
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 247 DE 20 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER, a servidora JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES, 
matricula Nº 3213536/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviço Social, lotada na Coordenadoria de Assistência Social, 
330 (trezentos e trinta) dias de Licença Prêmio, sendo 30 dias, 
referente ao 4º triênio, período compreendido entre 20/06/94 a 
19/06/97, 60 dias referente ao 5º triênio, período compreendido 
entre 20/06/97 a 19/06/2000, 60 dias referente ao 6º triênio, 
período compreendido entre 20/06/2000 a 19/06/2003, 60 
dias referente ao 7º triênio, período compreendido entre 
20/06/2003 a 19/06/2006, 60 dias referente ao 8º triênio, 
período compreendido entre 20/06/2006 a 19/06/2009 e 60 dias 
referente ao 9º triênio, período compreendido entre 20/06/2006 
a 19/06/2012, no período de 01/09/2014 a 27/07/2015, devendo 
retornar ao serviço no dia 28/07/2015.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
setembro 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706565
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2014

DOADORA: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
BENEFICIADA: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS
OBJETO: Doação dos bens considerados inservíveis para a 
DOADORA, com o exclusivo fi m de uso e interesse social 
de contribuir com a entidade fi lantrópica denominada de 
DONATÁRIA.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2014.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707124

Convênio: 1-14
Exercício: 2014
Objeto: Estabelecer parceria entre a PRODEPA e CELPA, com a 
anuência da SECTI, visando o uso compartilhado da infraestrutura 
e dos equipamentos de telecomunicações implantados pelo 
Estado do Pará para execução do Programa Navegapará, 
por parte da PRODEPA e ao COS (Centro de Operações do 
Sistema) por parte da CELPA, bem como da infraestrutura de 
telecomunicações, distribuição e transmissão da CELPA em 
localidades, conforme anexo I.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 25/06/2019
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 00000
CEP. 66823010 - Belém/PA
Benefi ciário ente Privado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 00000
CEP. 66823010 - Belém/PA
Concedente: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706596

PORTARIA Nº 200 DE 26 DE JUNHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCE SSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 07/07/2014 a 05/08/2014, a servidora SILVINA 
KELLY GOMES DA SILVA, matrícula nº 54193919/1, ocupante 
do cargo de Analista de Investimentos e lotada no Núcleo Gestor 
de Investimentos, referente ao período aquisitivo 16/11/2012 a 
15/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706643

PORTARIA: 199/2014
Objetivo: Trasportar servidores que realizaram atendimento no 
pólo IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541960622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/05/2014 a 02/05/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706877
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL 

PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ.
Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e treze, nesta cidade 
de Belém do Pará, às 16h00min (dezesseis) horas, conforme 
prévia convocação, na sala de reuniões do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, reuniu-se ordinariamente 
o Conselho Fiscal da Previdência, presentes os Conselheiros 
Titulares Sra. Mirian Rocha Kahwage, representante do Governo 
do Estado, a Sra. Ana Maria Magno Freitas, representante dos 
Pensionistas, o Sr. José Leandro dos Santos, representante 
do Ministério Público do Estado, o Sr. Antônio Carlos da Silva 
Nunes, representante dos Servidores Públicos Aposentados e os 
Conselheiros Suplentes, Sr. Utan Dias Lima, representante do 
Governo do Estado e o Cap. Ronaldo César Perdigão de Moraes, 
representante dos Servidores Militares em Atividade. Abertos os 
trabalhos pelo representante do IGEPREV, Sr. Railson Lemos foi 
colocado em discussão o item 01 (um) da ordem do dia, tendo 
sido eleito para ser o Presidente do Conselho Fiscal o Sr. José 
Lealdo dos anjos, a aprovação foi por maioria absoluta. Passando 
ao item 02 (dois) da ordem do dia, foi defi nido o Calendário 
Anual, optou-se pela realização das reuniões sempre às terças-
feiras, às 16hs, no auditório do IGEPREV, nesta mesma linha, 
também foram defi nidas as datas prováveis para ocorrerem 
às reuniões extraordinárias, por convocação do Presidente 
do Conselho Fiscal, em seguida passou-se ao item 03 (três) 
da ordem do dia, deu-se início a elaboração do Regimento 
Interno do Conselho Fiscal, tendo como base os Art. 5º e 6º 
do Regimento Interno do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, aprovado pelo Decreto nº. 1.751, de 
30 de agosto de 2005, e a Minuta de Regimento Interno sugerido 
pelo IGEPREV. Deu-se início a leitura e análise da Minuta dos art. 
1º até o Art. 15º, tendo sido defi nido que seriam mantidos os 
mesmos, apenas com algumas alterações na escrita, tais como: 
no Cap. II, art. 2º, Inciso I, após a palavra deliberação seria 
acrescentada a frase para as providências cabíveis. Foi dada 
a palavra a Sra. Mirian Rocha Kahwage, que questionou sobre a 
real natureza e atribuições do Conselho Fiscal, haja vista, que 
para o Presidente José Lealdo dos Anjos e para a Conselheira 
Ana Maria Magno Freitas, também poderiam ser analisadas 
situações de concessão de benefício ou equívocos quanto aos 
valores dos benefícios de Aposentadoria e Pensão concedidos 
e pagos pelo IGEPREV, na opinião da Conselheira Mirian Rocha 
Kahwage, apenas as matérias Administrativas, econômico-
fi nanceira deveriam ser fi scalizadas, divergindo das outras duas 
opiniões, após diálogos e ponderações a matéria fi cou de ser 
pesquisada e na próxima reunião extraordinária, marcada para o 
dia 17/12/2013, deverá ser defi nida. O Presidente do Conselho 
Fiscal, Sr. José Lealdo dos Anjos, considerando a necessidade 
da Organização do Conselho requer ao Presidente do Instituto, 
Sr. Allan Gomes Moreira a indicação de 04 (quatro) nomes de 
servidores do IGEPREV, dentro os quais, um será escolhido pelo 
Presidente do Conselho Fiscal, também na reunião extraordinária 
o dia 17/12/2013, para ser o/a Secretário(a) Executivo(a). 
Em seguida, na ausência de Secretária foi solicitado para a 
Conselheira Mirian Rocha Kahwage que elaborasse a Ata da 1º 
reunião, depois encaminhasse aos membros participantes para 


